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Abstract

Humor is an important part of our daily lives though sometimes it is overlooked by

historians and those studying politics. This thesis explores anti-communist jokes in the

Soviet Union and Czechoslovakia in order to answer the question of whether or not

humor is able to accurately mirror the political reality of a given country. After an

extensive research, this thesis supports the argument that political humor in the Soviet

Union and Czechoslovakia provided an accurate description of the regime, meaning

jokes were not only meant to humor the audience but they were also informative and

touched upon questions such as foreign policies, domestic life, ethnic and religious

issues, personality cults of their leaders, propaganda and censorship, and much more.

But even though both countries had anti-communist jokes, some characteristics (e.g.,

context, form, length) varied. Furthermore, since jokes are time specific, the pattern of

differentiation is also present chronologically.

Abstrakt

Humor is an important part of our daily lives though sometimes it is overlooked by

historians and those studying politics. This thesis explores anti-communist humor in the

Soviet Union and Czechoslovakia in order to answer the question of whether or not

humor is able to accurately mirror the political reality of a given country. After an

extensive research, this thesis supports the argument that political humor in the Soviet

Union and Czechoslovakia provided an accurate description of the regime, meaning

jokes were not only meant to humor the audience but they were also informative and

touched upon questions such as foreign policies, domestic life, ethnic and religious

issues, personality cults of their leaders, propaganda and censorship, and much more.

But even though both countries had anti-communist jokes, some characteristics (e.g.,

context, form, length) varied. Furthermore, since jokes are time specific, the pattern of

differentiation is also present chronologically.
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Topic Characteristics:

My thesis will focus on anti-communist humor in the Soviet Union and Czechoslovakia
as a mirror of political reality. Political jokes are usually of great importance but their
vitality was especially apparent during the Soviet era. It gave the public a sense of
freedom and escape from the communist hegemony. Naturally, jokes – be it political or
otherwise – as a form of minor arts cannot be considered serious statements.
However, they can serve as tools for understanding what a given society is like. During
the Cold War, the secret police of some of the East European countries would limit and
control the output of jokes against the existing regimes which shows just how
dangerous jokes can be for leaders – especially tyrants. Numerous scholars that
adopted a serious approach to the anti-communist political humor were able to predict
the rapid collapse of the regime. I will try to illustrate not only the importance of anti-
communist political humor in the Cold War era but also show its variations based on
the country of origin. By doing so, I will be able to provide a comparative outlook on the
anti-communist humor in Czechoslovakia and the USSR. In order to provide an
extensive analysis of the subject, I am going to use a variety of resources, from
classified Central Intelligence Agency files and academic reports to numerous
collections of political jokes and writings of political activists and leaders.

Hypotheses:

1. In the totalitarian political atmosphere that was omnipresent in the Soviet socialist
republics, humor had become one of the most important means of political
expression that allowed the public not only to show courage and express freedom
with their jokes but also to mirror the political-economic reality of the time.

2. There were various patterns of differentiation based on the geographical setting
(i.e., Eastern Europe compared to South Caucasus region) when it came to the
substance of the jokes (e.g., focused on the economy rather than the politics or the
social issues rather than material scarcity) even though several characteristics
were repetitive.

3. The patterns of differentiation spread not only geographically but also
chronologically because as communism in the Soviet Union and its sister states
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evolved, the politics changed from Stalinist palace politics of collectivization to
Khrushchev’s reforms thus influencing and shaping the anti-communist humor of
the time.

Methodology:

For the first part of the thesis that deals with the history and significance of political
humor, I am going to employ a qualitative literature review methodology. This would
help systematically research, gather, and analyze various primary and secondary
sources. This method involves a primarily exploratory research and is usually used in
order to gain insights into a given issue or to assist the development of ideas and
hypotheses. For the second part of the thesis that deals with the political reality of
Czechoslovakia and the Soviet Union, a comparative method of analysis will be
utilized. This will help establish common ground between the two as well as discover
the aspects of the political jokes and the ways that they were spread that differ from
one country to the other. Since the research is focused on the Cold War era, both
internal and external issues are going to be taken under consideration and be analyzed
in a comparative method.

Outline:
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Introduction

Various scholars and social scientists have long tried to develop a “single theory

of humor” that would largely explain its characteristics, yet most of the sociological

studies have been focusing on humor’s “control and conflict functions”.
1
According to

Richard Stephenson, the latter is “expressed largely by means of irony, satire, sarcasm,

caricature, parody, burlesque, and the like”.
2
In this sense, humor is able to cloak hatred

allowing the user to express disapproval and aggression without “the consequences of

other overt behavior”.
3
Conflict humor permits the expression of dissatisfactory feelings

and allows the user to boost their morale while at the same time undermining the morale

of those targeted by the humor.
4
On the other hand, humor’s social control function can

express “approval or disapproval of social form and action, express common group

sentiments, develop and perpetuate stereotypes, relieve awkward or tense situations, and

express collective, sub rosa approbation of action not explicitly approved”.
5
This form

of humor largely acts as a communication tool that passes the humor’s intent across the

parties involved and as an interpersonal approach that communicates various sorts of

feelings and attitudes.
6
Humor’s conflict and control functions are even more apparent

when it comes to political jokes and satire. Orion Pi-Sunyer argued that “the trading of

jokes and stories with anti-regime content helps to mitigate anxiety and the sense of

helplessness encountered in highly controlled political contexts”.
7
Moreover, using

humor as a means of nonviolent resistance hinders the interference from state authorities

and governmental institutions.
8
Orion Pi-Sunyer believed that “political humor is often a

type of shorthand”.
9
Political humor has the ability to compress the complexity of a

given time or a situation into a simplified joke which communicates certain feelings and

1
Stephenson, R. M., "Conflict and Control Functions of Humor". American Journal of Sociology, Vol.

56, No. 6, (May, 1951), p. 569
2
ibid.

3
ibid.

4
ibid.

5
ibid. p. 570

6
ibid.

7
Pi-Sunyer, O., "Political Humor in a Dictatorial State: The Case of Spain". Ethnohistory, Vol. 24, No. 2,

(Spring, 1977), p. 179
8
ibid.

9
ibid. p. 182
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attitudes.
10

Political humor, therefore, is time-specific and may lose its intensity

“outside the confines of delimited time and situation”.
11

During the massive “ideological struggle” of the 20
th

century,
12

countless studies

and books were published focusing on the ideals and sustainability of a utopian society

that had emerged in Russia and spread across borders. However, they seemed to provide

“little serious historical consideration” to communism’s most characteristic product:

jokes.
13

Perhaps the only political system to create a unique “brand of comedy” was

communism whose anonymous creators steadily supplied “alluring new products and

carefully constructed rebellious images”.
14

Humor during communism played a vital

role (especially since the lack of political freedom made humor the only platform to

express the people’s real opinions) and some would go as far as to argue that it is

possible to tell “the whole history of communism in jokes”.
15

Political humor during

communism is especially unique for the following three reasons: 1. Their particular

homogeneity (i.e., “the monopoly of state power meant that any joke about any aspect

of politics, the economy or media was a joke about Communism”) which was increased

by the fact that the Soviets banned them all.
16

The criminalization of all the jokes of a

political nature led to the spread of “dull official humour which [the Soviets]

disseminated in satirical magazines”.
17

Nevertheless, these illegal jokes traveled across

borders and demonstrated the connectedness of this culture.
18

2. Other notable

characteristics of communist humor include “ubiquity, longevity and variety”.
19

The

content of communist jokes varied to include all aspects of day-to-day life, such as “the

queues, the personality cults of the leaders, the propaganda of the media, the theories of

Marx, … the character of each Soviet leader, … the Great Terror and Gulag, Sputnik,

the invasion of Czechoslovakia, and the anniversaries of the Revolution and Lenin’s

birth”.
20

3. Even though new jokes kept emerging, some of the older jokes resurfaced

and were repurposed and reapplied to situations that were decades apart thus showing

10

Pi-Sunyer, O., "Political Humor in a Dictatorial State: The Case of Spain". Ethnohistory, Vol. 24, No.

2, (Spring, 1977), p. 182
11

ibid.
12

Lewis, B., “Hammer and Tickle: A History of Communism Told Through Communist Jokes”. Phoenix,

Orion Books Ltd., (2009), p. 10
13

ibid.
14

ibid.
15

ibid. p. 10-11
16

ibid. p. 11
17

ibid.
18

ibid.
19

ibid. p. 12
20

ibid.
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the “continuity of the experience of communism”.
21

Most importantly, the content of the

jokes were modified according to the era of Soviet history.
22

However, interestingly

enough the overwhelming majority of communist jokes come from Russia and Eastern

Europe.
23

While there are some jokes from Cuba and far less from China, they were not

written by the people who were under the Communist regime and thus cannot be studied

in the same light.
24

The aim of this thesis is to examine the conflict and control functions of political


[…]


The Czech: ‘Please, skip the present.’
514

The Soviet invasion marked the beginning of the so-called normalization era

when all the reforms of the Prague Spring were repealed and Gustáv Husák – a Slovak

communist politician – succeeded Dubček.
515

In 1971, during the 14
th

Party Congress

Husák claimed that “the process of normalization and consolidation had been

successfully completed, and that, having eradicated all traces of the ‘crisis period’, the

Party would proceed to build up a new and prosperous Czechoslovakia”.
516

Though

even five years later it seemed that the events of 1968 still haunted Husák’s

administration which hindered the country’s progression according to Moscow’s

plan.
517

Czechoslovakia.

Mr. Strougal and Mr. Husak see a large queue for meat. ‘We haven’t got

enough meat,’ says Strougal.

‘We have. They don’t,’ says Husak.
518

The 1970s in Czechoslovakia were troubling times. During this time a number of

Czech and Slovak artists along with anyone who dared speak against the regime were
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arrested or forced to leave the country.
519

On January 6, 1977, Charter 77 (Charta 77)

declaration was signed by over two hundred people “calling on Czechoslovakia’s

Communist rulers to honour their commitment to human rights under the 1975 Helsinki

Accords”.
520

This too led to a number of arrests, interrogations and loss of

employment.
521

Nevertheless, the people of Czechoslovakia “were able to adapt to the

deplorable conditions”, spending their weekends telling jokes in cottages.
522

Czechoslovakia 1970:

‘What is black and knocking at the door?’

‘The Future.’
523

According to Stoneman, “The ultimate legacy of the Prague Spring came in

1989, when its other primary legacies - dissidence and disillusionment - came together

in the Velvet Revolution, which finally eliminated Communism from the nation”.
524

The erosion of the Soviet Union during the late 1980s led to many of its sister states to

demand freedom. Just eight days after the fall of the Berlin wall, “student protesters

filled the streets of Prague” fueled with “the same tide of freedom” as in Berlin.
525

Naturally, the leaders of the protests, including Vaclav Havel, were arrested which then

led to more protests that “went well beyond the circle of established dissidents to draw

in a much larger group … who had not previously taken public action”.
526

These events

inspired Dubček to return from exile in order to lead the Slovakian group Public Against

Violence that together with Vaclav Havel’s Czech Civic Forum created a united front in

their demands to have “those members of the Presidium of the [KSČ] who are directly

connected with the [invasion] in the year 1968” step down.
527

It was the efforts of the

Prague Spring that provided “the disillusionment with the distorted ideals of Socialism

that set into motion the movement toward democracy”. Largely due to the efforts of
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Dubček to introduce reforms in Czechoslovakia, the Velvet Revolution of 1989 proved

to be successful.
528

As Dubček beautifully put it, “They may crush the flowers, but they

cannot stop the Spring”.
529

Conclusion

The decades of socialist rule in Russia and Eastern Europe were the time of

joking dangerously. But the draconian punishments did not keep the public from

making jokes. Instead, they found creative ways of expressing their disapproval and by

doing so boosted the collective morale of those who hopelessly believed in their

powerlessness. Not only did anti-communist humor emotionally and psychologically

motivate its tellers but they also provided an accurate depiction of the regime. Political

humor both in the Soviet Union and Czechoslovakia was able to portray the reality of

the time and depict not only the large-scale problems but also minor ones that concerned

the daily lives of the people. In the quest to answer whether anti-communist humor

indeed reflected the life at the time and whether or not there are differences in the

pattern of the Soviet and Czechoslovak jokes, I was able to prove that the three initial

hypotheses were accurate. In order to do so a qualitative literature review methodology

and a comparative method of analysis were employed. Firstly, in the totalitarian

political atmosphere that was omnipresent in the Soviet socialist republics, humor had

become one of the most important means of political expression that allowed the public

not only to show courage and express freedom with their jokes but also to mirror the

political-economic reality of the time. Secondly, there were various patterns of

differentiation based on the geographical setting - specifically between Czechoslovakia

and the Soviet Union - when it came to the substance of the jokes even though several

characteristics were repetitive. While the Czechoslovak jokes were famous for their

surrealist wit and usually explored topics such as the different living conditions of the

countries in Eastern Europe and the people’s dissatisfaction towards the oppressive

state, Soviet humor was lengthier and touched upon various topics such as religion,

ethnicity, ideology, the existence of \n arbitrary power, and foreign affairs. Lastly, the

patterns of differentiation spread not only geographically but also chronologically

because as communism in the Soviet Union and its sister states evolved, the politics
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changed from Stalinist palace politics of collectivization to Khrushchev’s reforms thus

influencing and shaping the anticommunist humor of the time.

This research supports the argument that humor is one of the best and commonly

used weapons against a government as it is able to showcase the lives of people as it

was. Political humor is especially important in oppressive states where joking may lead

to imprisonment or even death (as was the case in the Soviet Union). This research

allows us to look at the history through the eyes of those who lived through it and helps

us understand the political climate through minor arts such as jokes and anecdotes. This

principle not only applies to Socialist states of the 20
th

century but it can also be used in

current politics, scilicet one can evaluate the level of satisfaction and trust toward the

government by looking at the pattern of jokes.

Anti-communist humor has its own branch in the Soviet Union and the Eastern

bloc which is why I have chosen to compare Czechoslovak and Soviet anti-communist

humor. Due to the limited scope of this research some aspects of Czechoslovak and

Soviet political humor have not been addressed. Therefore, one of the possible

extensions to this work can be focusing on specific aspects of Soviet and Czechoslovak

anti-communist jokes (e.g., migration policies, ethnic issues especially after the creation

of the state of Israel, economic shortcomings in areas other than the agriculture).

Alternatively, one may also compare the joke patterns and trends in Soviet Union with

socialist countries beyond Eastern Europe (e.g., Armenia, Azerbaijan, Georgia).
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List of appendices

1: A note on names and translations

2: the Socialist fraternal kiss
