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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5

numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: Similarly to methodology, the theoretical background could have been better
explained. It is not to say that it is missing there, but the part that would explain theoretical side of the
thesis would be helpful, especially for understanding the aims and contribution of the thesis to the general
debate. Literature review of general discussion is also missing. Both these would set the thesis more firmly
into a context of current research.

2) Contribution: The topic of political jokes is unquestionably extremely interesting. Comparing
approaches and attitudes of two societies based on their sense of humor is great field for research.
However, here, I would say that the thesis could have been more original. The fact that each sentence is
referenced leads to the conclusion that the author did not analyze the jokes, but made a compilation of
existing literature. It is natural that the thoughts and ideas are borrowed from elsewhere, reflecting what
was already done, but relying 100% on work of others should be avoided. For instance in the case of
reflecting Marx or Lenin, I would expect links to their original work “Ironically, Karl Marx saw ideology as
“a form of false consciousness” that existed in order to “mask or ‘rationalize’ the unpleasant realities of a
given socioeconomic system”.159 Lenin, on the other hand, massively stretched the meaning of the term
making it equivalent to theory and knowledge.160” (page 26)
Generally, I enjoyed reading the thesis. The author, nevertheless, should leave others’ comments and go
beyond them. This would highlight originality of the thesis.

3) Methods:
Firstly, the methods used should be better explained. Author uses comparative approach, which is logical,
however, we are not sure about the criteria of the comparisons. The author speaks about length of jokes
(soviet providing context, whereas Czechoslovak being shorter etc.), but the criteria is missing in the
explanation. Furthermore, he provides a context of the group of jokes and then gives examples of the

jokes, quite logically, I would say. However, still, I was missing some sort of explanation of categories of
jokes that would reveal the differences in humor patterns.

4) Literature:
At least from my point of view, literature is rich and absolutely adequate to addressing the questions
author aims to address. However, not being a specialist in this particular topic, I would humbly leave the
judgement about the literature used to the second reviewer. I was only missing a deeper discussion of
existing literature..

5) Manuscript form: From the very beginning, I was very surprised by the style of writing of this
dissertation. The author uses references after each single sentence, in some cases direct citations, in other
only paraphrase. Referencing should be limited to some adequate number, as it simply distracts
concentration.
I was not sure about the structure of the paper. Although initial description of Czechoslovak and Soviet
humor and their subsequent comparison is logical, I could not find a firm logic within analyses
themselves. Relatively long descriptions of communist reality are in some cases only vaguely related to the
joke discussed.
Nevertheless, formal side of the thesis is without serious problems. I would only suggest sorting sources
into primary and secondary, but it is not a serious remark.
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